Hermes Trismegistus.

ad unam tamen potestatem, quæ mundū reget, concurrerunt. Sed tamen summum deum quum & philosophi, & poëtae, & ipsi denique qui deos colunt, sæpe fateantur: de cultu tamen & honoribus eius nemo unquam requisivit, nemo disse-ruit: ea scilicet persuasione qua semper beneficum incorruptumque credentes, nec irasci cum cuiquam, nec ullo cultu indigere arbitrantur. Ad eò religio esse non potest, ubi metus nullus est.

Quod religio sit, & hominis sit. Cap. XII

Vnc quoniam respondimus impiæ quorundam detestabilique imprudentiæ, uel potius amentia: redeamus ad propositum. Diximus religio- ne sublata, nec sapientiam teneri posse, nec iustitiam, quum diuinitatis intellectus, quo differimus à belluis, in homine solo reperiat: qua nisi cupiditates nostras deus, qui falli non potest, coercuerit, scelerate impieque uiuere- mus. Spectari ergo actus nostros à deo, non modò quo ad utilitatem cõmunis uita- tæ attinet, sed etiam ad ueritatē: quia religione iustitiaque detracta, uel ad stultitiam pecudum amissa ratione deuoluimur, uel ad bestiarum immanitatem: imò uero am- plius: siquidem bestia sui generis animalibus parcat. Quid erit homine truculen- tius, quid immitius, si dempto metu superiore, uim legum aut fallere potuerit, aut contemnere? Timor igitur dei solus est, qui custodit hominum inter se societatem, per quem uita ipsa sustinetur, munitur, gubernatur. Is autē timor auferretur, si fue- rit homini persuasum, quod iræ sit expers deus, quem moueri & indignari nō mo- dò quum iniusta fuerit cõmunis utilitas, sed etiam ratio ipsa, & ueritas persuadet. Rursus nobis ad superiora redeundum est: ut quia docuimus à deo factum esse mundum, doceamus quare sit effectus.

D Quod omnia tam bona, quam mala, hominis gratia facta sunt. Cap. XIII

I consideret aliquis uniuersam mundi administrationem, intelliget pro- fectò, quam uera sit sententia Stoicorum, qui aiunt, nostra causa mun- dum esse constructum. Omnia enim, quibus constat, quæque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo utitur igni ad usum calefaciendi, & luminis, & coquendorum ciborum, ferrique fabricandi. Utitur fontibus ad potum, & ad lauacra: fluminibus ad agros irrigandos, terminandasque re- giones. Utitur terra ad percipiendam frugum uarietatem, collibus ad conferenda uinea, montibus ad usum arborum atque lignorum, planis ad segetem. Utitur mari non solum ad commercia, & copias ex longinquis regionibus ferendas, uerum etiam ad uberta- tem omnis generis piscium. Quod si his elementis utitur, quibus est proximus, non est dubium quin & coelo: quoniam & celestium rerum officia ad fertilitatem terræ, ex qua uiuimus, temperata sunt. Sol irrequietis cursibus, & spacijs inæqualibus orbis annuos cõficit: & aut oriens diem promit ad laborem, aut occidens noctem superin- ducit ad requiem: & tum abscessu longius ad meridiem, tum accessu propius ad septen- trionem, hyemis & æstatis uicissitudines facit: ut & hybernis humoribus ac prui- nis in ubertatem terra pinguescat: & æstiuis caloribus, uel herbida fruges maturita- te durent: uel quæ sunt in humidis, incocta & feruifacita mitescant. Luna quoque nocturni temporis gubernatrix, & amissi ac recepti luminis uicibus mœstrua spacia mo- derat, & cæcas tenebris horrentibus noctes fulgore suæ claritatis illustrat: ut æstiu- a itinera, & expeditiones, & opera sine labore ac molestia cõfici possint: Siquidem